
Abstrakt 

 

Tato diplomová práce se zabývá postupným vývojem evropských výstavních institucí 

výtvarného umění, jejichž moderní etapu můžeme pozorovat od počátku 19. století až do 

současnosti. Začátek moderní fáze je obecně charakterizován dobou, kdy se začala zakládat 

veřejná muzea umění. Od tohoto bodu se bude práce zabývat vývojovou linií uměleckých 

výstavních institucí až do její současné podoby. Práce sleduje institucionální změnu výstavních 

prostorů, která však není vnímána jako samostatný a na společnosti nezávislý proces. Naopak 

tuto postupnou proměnu staví do společenských, politických a kulturních souvislostí. Přes 

moderní institucionální kritiku se dostává až po současné evropské trendy, které nutně ovlivňují 

i jinak specifické prostředí českých výstavních institucí. Onu prvotní institucionální strukturu 

formovanou veřejnou potřebou a národním sjednocováním dává do souvislostí se současnou 

českou situací, která ve vazbě na aktuálně nastavené oficiální výstavní instituce reaguje 

zakládáním malých galerií fungujících na komunitním principu. 

 


